
""

""

""

""

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

""

""

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

e

e

e

e

A

A

A

A

A

A

A

A

A

H

H

H

H

H

H

D

A

G

M

G

M

A

L

L

L

L

M

M

M

M

F

F

J

J

J

J

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

M

P2

P4

P7

P2

Te2

P6

P2

Ce

Ct3

Ct3

P5

P5

P7

P2

Ca2

Ct3

Te2

Te2

Ce

Ca1

Ct4

Te2
Ce

Ca2

Ct3

P7

Te2

P4

Cp1

Te2

Te2

Ct4

P4

Vs1

Ct4

Ce

Ct3

Te2

Ct3

Ca2

Fp2

S1

Cp5

Cp5

Ct3

P5

Vs2
Ce

S3

S1

Te2

Vs2

Cp2

Cp1

S2

P2

S1

Te2

Ca2

Te2

S1

Te2

Ca2

Ca4

P2

Ct3

Vs2

Ct3

Vs1

Vs2

Vs2

Ct3

S2

Ct2

S1

Ca1

Vs1

P5
Cp3

P2
P2

P2

Ct3

P7

Vs2

Vs1

S1

Vs2

Ci3

Ca2

Fl1

P5

S1

P5

P6

Te2

P2

P4

Ca1

Cp5

Te2

S1

Ce

Fp1

Vs1

P2

S1

Te2
Te2

P2

Ca1

Vs1

S1

Vs1

S1

P2

Vs1

S1

Fl1

S1

Te2

Vs1

S1

Te2

Ca2

Cp5

P7

S1

Ce

Ca2

P5

Ct3

Vs2

Fl1

Vs1

Ca3

Ca1

Fp1

Fl1

Cp4

P2

S1

P2

Ca2

Vs2

Fl3

Cp1

Ca2

Cp5

Fl3

P7

Ca2

Cp5

Ca2

Vs1Ca2

Cp5

Te2

P4

Ct3

S2

Ca1

Te2

Ca2

S2

S1

Vs2

Fl1

Ca1

Cp4

Te2

Vs1

Vs1

Te2

Vs1

Vs1

Ca2

Vs2

S1

S1

Vs1

P6

Ca2

Te2

Ce

Vs2

Ct3

Vs1

S2

Te2

Ce

Ca2

Fl1

Ca2

Ca2

Cp5

Ct3

P2

Fp1

Fl1

Vs2

Ca1

Ca2

Ca2

Ca2

Vs1

Vs1

Vs1

Cp5

Vs1

P2

P2

Te2

Ca2

Ce

Cp5

Te2

Cp2

Cp5

Ca2

Fl1

Ct3

S1

P5

Vs1

Vs1

P2

Ca1

P7

Fp2

Te2

Vs2

Fp1

Ca2

Fp2

Vs2

Vs2

Vs1

Ci3

Ca2

Te2

Vs2

Te2

Cp3

Ca2

Te2

Fl1

Ce

Vs1

Ca2

S1

Fl1

Fp1

Ca2

Cp1

Ct3

S1

Ci3

Te2

Ca1

Vs2

Fl1

Te2

Te2

Ca1

Fp2

Cp2

P2

P6

Cp5

Te2

Vs1

Ca1

Vs1

Ca2

Te2

Ca1

Vs1

S1

Te2

S1

Fl1

Te2

Ca1

Ca2

Cp4

Vs1Cp4

Fl3

Ct3

Cp4

Ct3

S1

Ct3

Cp4

Fl1

P6

P4

P4Ct3

Ca2

Ca1

P7

P7

Te2

Te2

Te2

P2

Te2

Te2

P2

Ct3

P8

P2

Vs1

Vs2

Vs2

Vs2

P6

P2

P7

P4

P2

P6

P7

P4

P8

P7

S1

Te2

Ca4

Ct1

P2

Ct4
Ct4

P4

Te2
Te2Te2

Ca2

Te2

Ca2
P2

88

85

99

97

86

96

94

83

91

90

98

84

92

95

87

89

93

244

243

241

240

239

238

237

223

222

221

220

219

104

110

109

164

163

161

158

157

108

156

153

150

149

147

145

144
143

107

140

138

134

106

133

132

131

130

129

128

127

126

125

124

123

122

121

118

117

116

218

217

216

215

115

114

113

112

111

105

165

162

155

154

152

151

148

146

142

141

139

137

136

135

120

119

101

103

102

100

LUSOMAR
MARICULTURA

APA DO LITORAL NORTE

APA DE MANGUE SECO

VALENTE

BARROCAS

RETIROLÂNDIA TEOFILÂNDIA

INHAMBUPE

INDIAROBACRISTINÁPOLIS

ITABAIANINHA

TOBIAS BARRETO

ESPLANADA

ESPLANADA

S
E

R
G

I
P

E

BR-110

BA-400 (ACESSO A PALAME)

BR-324 (RIACHÃO DO JACUÍPE)

BA-233 (SERRINHA)

BR-101 (ESPLANADA)

BR-101 (ESPLANADA)

BA-233 (BIRITINGA)

BR-116

BA
-0

84

BA-408

BA-099

BA-120

BR-349

BR
-1

10

BA
-3

95

BR
-1

01

BR-410

BA-419

BA-409

BA-381

BA
-4

19

BA-397

BA
-0

99

BA-398

BA-120

BR
-1

10

BR-110
/ BA-084

BR-349

BA
-1

20

BA-233

BR-110

BR-349

B
A-395

BA-396

BA-396

BA
-1

20

F.
C

.A
.

BA
-0

84

BR
-1

16

BA-233

BA -396

BA-233

BA
-3

81

BR-116

F.C.A

BR
-3

49

F.C.A.

Carnaíba

R
ch

.

G
ra

nd
e

Rio

do

Peixe

de

Baixo

Riacho
da Espera

R
ia

ch
o

do

Sa
co

ou
Ribe

irã
o

R
io

Pr
ai

a

da

Riacho

Sítio

da

Laje

Rio

do

P
ei

xe

Rch.

R
iacho

Irapuã

Riac
ho

M
ulu

ngu

Riacho

do

Paulista

R
iacho

P
au

-a
-P

iq
ue

Pequara

Po
ço

Q
ui

ba

R
iacho

E
ncantado

Grande

Riacho

Fun do

R
ch. das

Porteiras

R
io

Rch.
Flamengo RIO

R
ibeira

Pom
bal

ou

Rio

Quente

C ór
r.

R
IO

da

B
ai

xa
da

Gameleira

Baix
a

do

Peba

Riac

ho

G
ra

va
tá

Rio

M
aceté R

ch
.

C
au

ei
ra

R
ch

.
do

S
ac

o

Ri

acho

do

S
ac

o

Rio

Querer á

R
ia

ch
o

Nat

ub
a

R
ia

ch
o

Natuba

Rch.

do

Coité

Riac ho

da
s

R
ia

ch
o

do
Ingá

Rio

Rio Gangu

Rio

Branco Rio

Pira
nji

Rch.
TabatingaR io

M

acanair

Rio
Crumair

da

Pedra

R
ia

ch
o

Raposo

Sa
lg

ad
o

R ch.

Riacho

Rch.

da

Riacho

B
ai

xa

do

Cana
s

REAL

RIO

Riacho da
Várzea

Pequara

REAL

da

do

REAL

ITAPICURU

RIO

RIO

RIO

Olho-d´Ág

ua

R
ch.

Rio
C

ariacá

Baixa
da

Boa Vista

RIO

Rch.

ITAPI CURU

ITAPICURU

Cova

da

Ár
vore

Riacho

Cab
eça

de
Porco

R
ia

ch
o

Ba
ix

a
Fu

nd
a

Ri
ac

ho
Na

m
b i

s

Riacho

Domin g
os

Sã
o

Riacho
da Estiva ou

do

Nego

N
as

ce
nç

a

Rio

Rio

Ri
o

do

G
ra

nd
e

ou

C
at

uz
in

ho

Rch.

Vaca
Velha

R
io

Q
ui

nj
ig

ue

Riacho

Salgado

da

R
ch

.
da

Terra

Nova

R
ch

.
V

ár
ze

a

do

Facão

ITAPICURU

Rch.
Baixa

do

Rio

Pa
ia

iá

R
ch

.

C
ar

na
íb

a

Baixa

R
ib

ei
ra

Tubarão

Bonsucesso

ou

C
ar

ra
pa

tin
ho

Rch.

Sucupira

Raso

Buri

Jacu

Fubá

Jacu

Cobó

Barra

Bento

Buril

Biongo

Arapuá

Tocaia

Rufino

Tapuí

Tapera

Nambis

Loreto

Oiteiro

Tracupá

Quererá

Itareru

Lajinha

Extrato

Caieira

Tiririca

Jorrinho

Barreira

Boa Hora

D. Maria

Bacopari

Ambrósio

Teotônio

Sambaíba

Siribinha

Umbuzeiro

Itapicuru

Canabrava

Cai em Pé

Porteiras

Barreiros

Goiabeira

Boa
Vista

Saquinhos
Barreiras

Mandacaru

Coqueiros

Palmeiras

Vila Nova

Costa Azul

São Miguel

Mandassaia

Bela
Vista

Santa Rosa

Valilândia

Pedra Alta

Salgadália

João Vieira

Poço 
Grande

Mangue Seco

Pedra
Grande

Pedra
Redonda

Rio do Peixe

Serra Branca

Lagoa
Grande

Serra Branca

Quixabeirinha

Lagoa Redonda

Pau-de-Colher

Quilômetro 67

Tapera do Lima

Roça de
Dentro

Lagoa do
Junco

Sítio do Conde

Caldas do
Jorro

Lagoa do
Curral

Várzea da
Pedra

Caatinga
Santana

Rainha dos
Anjos

Barra do Itariri

Queimada do Curral 

Cruz de
Marcelinha

Santa Cruz do
Gangu

Ponte de
Itabatinga

Núcleo Colonial Pres. Vargas

Abadia

Itanhi

OLINDINA

CIPÓ

ARACI

RIBEIRA DO
POMBAL

SANTALUZ

NOVA
SOURE

TUCANO

ITAPICURU

CONCEIÇÃO DO COITÉ

NORDESTINA

CONDE

RIO REAL

ACAJUTIBA

RIBEIRA DO AMPARO

CRISÓPOLIS

JANDAÍRA

APORÁ

ITAPICURU

RIO

RIO REAL

Açude Pedreira

O
C

E
A

N
O

A
T

L
Â

N
T

I C
O

Açude
Pirangi

Açude Araci

Açude
Boa Vista

Lagoa Grande

Açude
Tapera

Lagoa do Passinho

Lagoa do
Salgadinho

Lagoa de
Baixo

Lagoa de
Cima

Lagoa do Capim

-39°15'

-39°15' -39°0'

-39°0'

-38°45'

-38°45'

-38°30'

-38°30'

-38°15'

-38°15'

-38°0'

-38°0'

-37°45'

-37°45'

-37°30'

-37°30'

-12°0'
-12°0'

-11°45'
-11°45'

-11°30'
-11°30'

-11°15'
-11°15'

-11°0'
-11°0'

FL. 3

BACIAS DOS RIOS ITAPICURU,
VAZA-BARRIS E REAL
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USO ATUAL DAS TERRAS

Ct1

CULTURAS IRRIGADAS

Fruticultura (banana, coco-da-baía, pinha, goiaba, maracujá, melancia), olericultura (tomate,
pimentão, abóbora, repolho, quiabo) e floricultura.

Banana, coco-da-baía, olericulturas e horticulturas (quiabo, tomate, pimentão, coentro, alface)
para produção de sementes.

Fruticultura (acerola, manga, goiaba) e castanha de caju de sequeiro.

Ci1

Ci2

Ci3

Reflorestamento com pinus, pastagem e ocorrência de coco-da-baía.

SILVICULTURA

Reflorestamento com eucalipto intercalado com agropecuária e vegetação natural.

Reflorestamento com eucalipto e pinus intercalados com agropecuária e vegetação natural.

S1

S2

S3

CULTURAS TEMPORÁRIAS

Culturas de feijão e milho (comercial) com ocorrência de mandioca, intercalados com pastagem.

Culturas de feijão, milho e mandioca (subsistência) associados à policultura irrigada (coco-da-baía,
maracujá, banana, hortícolas) e pastagem.

Culturas de feijão, milho e mandioca (comercial e/ou subsistência) com ocorrência ou não de
mamona e sisal, intercaladas com pastagem e vegetação natural.

Culturas de feijão, milho e mandioca (comercial e/ou subsistência) associadas à castanha de caju
cultivado e espontâneo, intercaladas com pastagem e vegetação natural.

Ct3

Ct2

Ct4

CULTURAS PERMANENTES

Laranja associada a coco-da-baía, em menor escala maracujá, mamão e culturas temporárias (milho,
feijão e mandioca) intercaladas com vegetação natural.
Laranja associada a coco-da-baía e pastagem.

Coco-da-baía associado a laranja, culturas temporárias, pastagens, intercalados com vegetação
natural.
Coco-da-baía associado à pastagem.
Sisal associado à pastagem, culturas temporárias de subsistência, intercalados com vegetação natural.
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Cp5
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OUTROS USOS

M

Apicultura

Unidade de conservação

Turismo e lazer

Indústria

Patrimônio histórico e culturalAssentamento rural

Recursos minerais

Carcinicultura

Pesca, cata de marisco

Piscicultura

Sub-divisão de unidades Ponto coletado em campo

Vegetação de restinga, presença de dunas (influência marinha) com coco-da-baía espontâneo e
cultivado.

FORMAÇÕES PIONEIRAS

Vegetação de mangue (influência fluviomarinha).

VEGETAÇÃO SECUNDÁRIA

Vegetação secundária da Floresta Estacional e Tensão Ecológica intercalada com agropecuária.
Vegetação secundária em área da Caatinga intercalada com agropecuária.

REFÚGIO ECOLÓGICO

Refúgio Ecológico Montano.

TENSÃO ECOLÓGICA

Contato Cerrado - Floresta Estacional com ou sem palmeiras, intercalado com agropecuária.
Contato Cerrado - Caatinga com ou sem palmeiras, intercalado com agropecuária. 
Contato Cerrado - Caatinga  -  Floresta Estacional intercalado com agropecuária. 
Contato Caatinga - Floresta Estacional com ou sem palmeiras, intercalado com agropecuária.
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Vs1
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Fonte Temática:
          Imagens de Satélite LANDSAT 7 / ETM.  INPE, 2000 - 2002.
          Trabalho de campo realizado em 2003 e 2004.
Base Cartográfica:
          Folhas Topográficas , escala 1: 100.000. IBGE, SUDENE, DSG, 1967 - 1985.
          Folhas Planimétricas, escala 1: 100.000. IBGE, 2002 (mapeamento preliminar).
          Mapas de Vegetação, escala 1: 100.000. DDF/SEAGRI, 1998.
Nota:
          Este mapa é parte integrante da publicação Uso Atual das Terras das Bacias do rios Itapicuru,
          Vaza-Barris e Real, SEI, 2005.
          Agradecemos a comunicação de falhas e/ou omissões verificadas neste mapa.
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SALVADOR

CAATINGA

Caatinga arbórea e/ou arbustiva densa ou aberta com palmeiras intercaladas com agropecuária.
Caatinga arbórea e/ou arbustiva densa e aberta sem palmeiras intercalada com agropecuária.
Caatinga parque sem palmeiras intercalada com agropecuária.
Caatinga arbórea e/ou arbustiva com ou sem palmeiras e agropecuária.

PASTAGEM

Pastagem plantada alternada com culturas temporárias comercial (feijão, milho) e ocorrência de
palma forrageira.

Pastagem plantada e natural associada a culturas temporárias (feijão, milho e mandioca) intercalada
com vegetação natural.

Pastagem plantada e natural associada a culturas de subsistência (feijão, milho, mandioca) e
mamona, intercaladas com vegetação natural com palmeira.

Pastagem plantada e natural associada à castanha de caju e culturas temporárias (milho, feijão,
mandioca), intercaladas com vegetação natural.

Pastagem plantada e natural associada a coco-da-baía, intercaladas com vegetação secundária com
piaçava.

Pastagem plantada e natural associada a culturas temporárias de subsistência, sisal e palma
forrageira, intercalada com vegetação natural.

Pastagem plantada e natural, intercalada com a vegetação natural, ocorrência ou não de palma
forrageira e culturas temporárias de subsistência.

Pastagem plantada e natural, associada a coco-da-baía, citros e culturas temporárias, intercaladas
com vegetação natural.

FORMAÇÕES FLORESTAIS

Floresta Estacional Semidecidual intercalada com agropecuária.
Floresta Estacional Decidual intercalada com agropecuária.
Mata Ciliar.

CERRADO

Cerrado arbóreo aberto sem floresta de galeria intercalado com agropecuária.
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